
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 

 

 

RESOLUÇÃO SPMA N° 01/2016, de_09 de setembro de 2016 

 

 

“Aprova a Lista de Ocorrência de Fauna Silvestre do 

Município de Itanhaém” 

 

 

ROSANA FILIPPINI BIFULCO OLIVEIRA, Secretária de Planejamento e Meio Ambiente - 

SPMA, no uso de suas atribuições legais e  

 

 

Considerando a necessidade de conhecimento e publicidade das espécies de fauna silvestre 

com ocorrência no Município de Itanhaém para orientar e fundamentar as ações de conservação de 

biodiversidade; e 

 

Considerando o trabalho de pesquisa em fontes de registro realizado pelo Departamento de 

Meio Ambiente aos cuidados da bióloga Elizabete Ramos; 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica aprovada a Lista de Espécies da Fauna Silvestre com ocorrência no território do 

município de Itanhaém, constante do Anexo Único da presente Resolução. 

 

Art. 2º - A Lista de Espécies da Fauna Silvestre em anexo deverá ser revisada e atualizada a 

cada 04 (quatro) anos pelo Departamento de Meio Ambiente. 

 

Art. 3° - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

ROSANA FILIPPINI BIFULCO OLIVEIRA 

Secretaria de Planejamento e Meio Ambiente 

SECRETÁRIA 

 

 

 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

LISTA DE FAUNA DE OCORRÊNCIA NO MUNICÍPIO DE ITANHAÉM/SP – Ano 2016 

 
Por meio desta publicação o Município de Itanhaém apresenta a lista de espécies da fauna silvestre com ocorrência no território municipal, trabalho realizado pelo 

Departamento de Meio Ambiente através de pesquisa nas fontes de registro apontadas, o qual deverá ser atualizado/ampliado em até 4 (quatro) anos: 

Grupo 
Temático/ 
Classe 

Ordem Família Espécie Nome popular Fontes de 
registro 

Categoria de ameaça 
da espécie no estado 
(Decreto  Estadual nº 
60.133/2014) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anfíbios 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Anura 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bufonidae Rhinella ornata Sapo-cururuzinho 10, 11 - 

Brachycephalidae Ischnocnema guentheri 
Ischnocnema parva 

Rã-do-folhiço 
Rãzinha-do-folhiço 

11 
11 

- 
- 

Cycloramphidae Cycloramphus dubius         Rã-achatada-de-cachoeira da Serra 
do Mar         

1 - 

Craugastoridae Haddadus binotatus Rã-do-folhiço 11 - 

Hemiphractidae Flectonotus fissilis Perereca-de-pulseira 10 - 

Hylidae 
 

Scinax peixotoi 
Scinax argyreornatus 
Scinax catharinae 
Scinax hayii 
Scinax littoralis 
Scinax trapicheiroi 
Scinax tymbamirim 
Scinax fuscovarius 
Scinax alter 
Dendropsophus berthalutzae 
Dendropsophus elegans 
Dendropsophus microps 
Dendropsophus minutus 
Dendropsophus werneri 
Hypsiboas albomarginatus 
Hypsiboas faber 
Hypsiboas semilineatus 
Itapotihyla langsdorffii 
Trachycephalus mesophaeus 
Bokermannohyla hylax 

Perereca 
Pererequinha-de-bromélia 
Perereca-risonha 
Perereca-de-banheiro 
Perereca-do-litoral 
Perereca-de-riacho 
Perereca-do-banhado 
Perereca-de-banheiro 
Perereca-do-litoral 
Pererequinha-do-brejo 
Perereca-de-moldura 
Pererequinha-do-brejo 
Perereca-rajada 
Pererequinha-de-brejo 
Perereca-verde 
Sapo-martelo 
Perereca-da-folhagem 
Perereca-castanhola 
Perereca-grudenta 
Perereca-de-mata 

1 
10 
10 

10, 11 
10, 11 

10 
10 
11 
11 
10 
10 
10 
10 

10, 11 
10, 11 
10, 11 

10 
10, 11 
10, 11 

11 

AM 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Leptodactylidae 
 

Leptodactylus bolivianus 
Leptodactylus ocellatus 

Rã 
Rã-paulistinha, rã-mirim 

10 
10, 11 

- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
Anfíbios 

 
 
 
Anura 

 
 
Leptodactylidae 

Leptodactylus marmoratus 
Cycloramphus boraceiensis  
Hylodes phyllodes 
Physalaemus signifer 

Rãzinha-marmoreada 
Sapinho-de-riacho 
Rã-de-corredeira 
Rãzinha-do-folhiço 

11 
11 
11 
11 

- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Tinamiformes 
 

 
Tinamidae 
 

Tinamus solitarius 
Crypturellus obsoletus 
Crypturellus noctivagus 

Macuco 
Inhambuguaçu 
Jaó-do-sul 

1, 3, 4 
3, 4, 9 

1, 3, 4, 9, 11 

AM 
- 

AM 

 
Galliformes 
 

Cracidae 
 

Penelope superciliaris 
Penelope obscura 
Aburria jacutinga 

Jacupemba 
Jacuguaçu 
Jacutinga 

3 
1, 3, 4, 9 

3, 4 

QA 
- 

AM 

Odontophoridae Odontophorus capueira Uru 3, 9 QA 

Podicipediformes 
 

Podicipedidae 
 

Tachybaptus dominicus 
Podilymbus podiceps 

Mergulhão-pequeno 
Mergulhão-caçador 

3 
3, 4 

- 
- 

Sphenisciformes Spheniscidae Spheniscus magellanicus* Pinguim-de-Magalhães 3, 4 - 

Procellariformes Procellariidae Puffinus puffinus Bobo-pequeno 3, 4 - 

 
Suliformes 

Fregatidae Fregata magnificens Tesourão 1, 3, 4, 11 - 

Sulidae Sula leucogaster Atobá-pardo 1, 3, 4 - 

Phalacrocoracidae Phalacrocorax brasilianus Biguá 1, 3, 4, 9 - 

 
 
 
 
 
 
Pelacaniformes 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Ardeidae 
 

Tigrisoma lineatum 
Nycticorax nycticorax 
Nyctanassa violacea 
Butorides striata 
Bubulcus ibis 
Ardea cocoi 
Ardea alba 
Syrigma sibilatrix 
Pilherodius pileatus 
Egretta thula 
Egretta caerulea 

Socó-boi 
Socó-dorminhoco/savacu 
Savacu-de-coroa 
Socozinho 
Garça-vaqueira 
Garça-moura 
Garça-branca-grande 
Maria-faceira 
Garça-real 
Garça-branca-pequena 
Garça-azul 

1, 3, 4, 9 
1, 3, 4, 9 

3, 4 
1, 3, 4, 9 

3, 4, 9 
1, 3, 4, 9 

1,3, 4, 9, 11 
3, 4 
3, 4 

1, 3, 4, 9, 11 
3, 4, 9 

- 
- 

AM 
- 
- 
- 
- 
- 

QA 
- 
- 

 
Threskiornithidae 
 

Eudocimus ruber 
Platalea ajaja 
Mesembrinibis cayennensis 
Theristicus caudatus 

Guará 
Colhereiro 
Coró-coró 
Curicaca 

1, 3, 4 
1, 3, 4 

3, 4 
3, 4 

AM 
- 
- 
- 

Cathartiformes Cathartidae Coragyps atratus 
Cathartes aura 

Urubu-de-cabeça-preta 
Urubu-de-cabeça-vermelha 

2, 3, 4, 9, 11 
3, 4, 9 

- 
- 

 
 
 

 
 
 

Chondrohierax uncinatus 
Harpagus diodon 
Accipiter striatus 

Caracoleiro 
Gavião-bombachinha 
Gavião-miúdo 

3, 4 
3, 4 
3, 4 

QA 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Accipitriformes 
 
 
 
 
 
Accipitriformes 
 
 

Accipitridae 
 
 
 
 
 
Accipitridae 
 

Accipiter bicolor 
Rostrhamus sociabilis 
Heterospizias meridionalis 
Amadonastur lacernulatus 
Rupornis magnirostris 
Geranoaetus albicaudatus 
Buteo brachyurus 
Spizaetus tyrannus 
Spizaetus melanoleucus 

Gavião-bombachinha-grande 
Gavião-caramujeiro 
Gavião-caboclo 
Gavião-pombo-pequeno 
Gavião-carijó 
Gavião-de-rabo-branco 
Gavião-de-cauda-curta 
Gavião-pega-macaco 
Gavião-pato 

3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4 

- 
- 
- 

AM 
- 
- 
- 

AM 
AM 

 
 
 
Gruiformes 
 

Aramidae Aramus guarauna Carão 3,4, 9 - 

 
 
Rallidae 
 

Aramides saracura 
Aramides cajaneus 
Rallus longirostris 
Pardirallus nigricans 
Gallinula galeata 
Porphyrio martinicus 

Saracura-do-mato 
Saracura-três-potes 
Saracura-matraca 
Saracura-sanã 
Frango-d'água-comum 
Frango-d'água-azul 

2, 3, 4, 9 
1, 3, 4, 9 

3 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4 

- 
- 

AM 
- 
- 
- 

 
 
 
 
Charadriiformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Charadriidae Vanellus chilensis 
Pluvialis dominica* 
Pluvialis squatarola* 
Charadrius collaris* 
Charadrius semipalmatus* 

Quero-quero 
Batuiruçu 
Batuiruçu-de-axila-preta 
Batuíra-de-coleira 
Batuíra-de-bando 

1, 3, 4, 9, 11 
1, 3, 4, 11 

1 
1, 3, 4, 11 

3, 4, 11 

- 
QA 
QA 

- 
- 

 
 
 
Scolopacidae 

Gallinago paraguaiae* 
Actitis macularius* 
Tringa melanoleuca* 
Arenaria interpres* 
Calidris canutus 
Calidris Alba* 
Calidris fuscicollis* 
Numenius phaeopus* 
Limosa haemastica* 

Narceja 
Maçarico-pintado 
Maçarico-grande-de-perna-amarela 
Vira-pedras 
Maçarico-de-papo-vermelho 
Maçarico-branco 
Maçarico-de-sobre-branco 
Maçarico-galego 
Maçarico-de-bico-virado 

1, 3, 4 
3, 4 
3, 4 

1, 3, 4, 11 
3, 4 
3, 4 
3, 4 

1 
1 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Jacanidae Jacana jacana 
Jacana spinosa 

Jaçanã 
Jaçanã-do-norte 

1, 3, 4, 9, 11 
10 

- 

Stercorariidae Stercorarius longicaudus* Mandrião-de-cauda-comprida 3, 4 - 

Haematopodidae Charadrius collaris 
Haematopus palliatus* 

Batuíra-de-coleira 
Piru-piru 

3 
1, 3, 4, 11 

- 
AM 

Laridae Chroicocephalus maculipennis 
Larus dominicanus* 

Gaivota-maria-velha 
Gaivotão 

3, 4 
1, 3, 4, 11 

- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 

Sternidae Sterna hirundinacea 
Sterna paradisaea* 
Thalasseus acuflavidus 
Thalasseus maximus 

Trinta-réis-de-bico-vermelho 
Trinta-réis-ártico 
Trinta-réis-de-bando 
Trinta-réis-real 

3, 4 
3, 4 
3, 4 

1, 3, 4, 11 

QA 
- 

AM 
AM 

Rynchopidae Rynchops niger Talha-mar 3, 4, 11 - 

 
 
Columbiformes 
 
 
 
Columbiformes 

 
 
Columbidae 
 
 
 
Columbidae 

Columba livia 
Patagioenas picazuro 
Zenaida auriculata 
Leptotila verreauxi 
Leptotila rufaxilla 
Patagioenas plumbea 
Patagioenas cayennensis (3) 
Columbina talpacoti 

Pombo-doméstico 
Pombão 
Pomba-de-bando 
Juriti-pupu 
Juriti-gemedeira 
Pomba-amargosa 
Pomba-galega 
Rolinha 

3, 4, 11 
3, 4 

3 
3, 4, 9 

3, 4 
2, 3, 4, 9 
2, 3, 4, 9 

2, 3, 4, 9, 10 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
Cuculiformes 

 
Cuculidae 

Piaya cayana 
Crotophaga ani 
Guira guira 
Tapera naevia 

Alma-de-gato 
Anu-preto 
Anu-branco 
Saci 

3, 9 
2, 3, 4, 9, 10 
1, 3, 4, 9, 10 

3, 4, 9 

- 
- 
- 
- 

 
Strigiformes 

 
Strigidae 
 

Megascops choliba 
Megascops atricapilla 
Glaucidium brasilianum 
Athene cunicularia 
Asio clamator 
Pulsatrix koeniswaldiana 

Corujinha-do-mato 
Corujinha-sapo 
Caburé 
Coruja-buraqueira 
Coruja-orelhuda 
Murucutu-de-barriga-amarela 

3, 4, 9 
3, 4, 10 
3, 4, 10 
1, 3, 4 

3 
10 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Nyctibiiformes Nyctibiidae Nyctibius griseus Mãe-da-lua 3, 4, 9 - 

 
Caprimulgiformes 

 
Caprimulgidae 

Lurocalis semitorquatus 
Hydropsalis albicollis 
Podager nacunda 

Tuju 
Bacurau 
Corucão 

3, 4, 9 
3, 4 
3, 9 

- 
- 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
Apodiformes 

 
Apodidae 

Streptoprocne zonaris 
Streptoprocne biscutata 
Chaetura meridionalis 
Panyptila cayennensis 

Taperuçu-de-coleira-branca 
Taperuçu-de-coleira-falha 
Andorinhão-do-temporal 
Andorinhão-estofador 

3, 4, 9 
3 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

- 
- 
- 
- 

 
 
 
 
 
Trochilidae 

Ramphodon naevius 
Glaucis hirsutus 
Phaethornis ruber 
Eupetomena macroura 
Aphantochroa cirrochloris 
Florisuga fusca 
Anthracothorax nigricollis 

Beija-flor-rajado 
Balança-rabo-de-bico-torto 
Rabo-branco-rubro 
Beija-flor-tesoura 
Beija-flor-cinza 
Beija-flor-preto 
Beija-flor-de-veste-preta 

3, 4, 9 
3, 4 
3, 4 

2, 3, 4, 9 
3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

Thalurania glaucopis 
Hylocharis cyanus 
Leucochloris albicollis 
Amazilia versicolor 
Amazilia fimbriata 
Clytolaema rubricauda 

Beija-flor-de-fronte-violeta 
Beija-flor-roxo 
Beija-flor-de-papo-branco 
Beija-flor-de-banda-branca 
Beija-flor-de-garganta-verde 
Beija-flor-rubi 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Trogoniformes Trogonidae Trogon viridis 
Trogon surrucura 

Surucuá-grande-de-Barriga-amarela 
Surucuá-variado 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

- 
- 

 
Coraciiformes 

Alcedinadae 
 

Megaceryle torquata 
Chloroceryle  aenea 

Martim-pescador-grande 
Martinho 

1, 3, 4, 9 
 3, 4, 9 

- 
QA 

Cerylidae Chloroceryle amazona Martim-pescador-verde 1 - 

Momotidae Baryphthengus ruficapillus Juruva-verde 3, 4 - 

Galbuliformes Bucconidae Notharchus swainsoni 
Malacoptila striata 

Macuru-de-barriga-castanha 
Barbudo-rajado 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

QA 
- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Piciformes 

 
Ramphastidae 

Ramphastos toco 
Ramphastos vitellinus 
Ramphastos dicolorus 
Selenidera maculirostris 
Pteroglossus bailloni 

Tucanuçu 
Tucano-de-bico-preto 
Tucano-de-bico-verde 
Araçari-poca 
Aracari-banana 

3, 4 
1, 3, 4, 9 
1, 3, 4, 9 
1, 3, 4, 9 

1, 3, 4 

- 
AM 

- 
AM 
AM 

 
 
 
Picidae 

Picumnus temminckii 
Melanerpes candidus 
Melanerpes flavifrons 
Veniliornis spilogaster 
Piculus flavigula 
Colaptes melanochloros 
Colaptes campestris 
Celeus flavescens 
Dryocopus lineatus 
Campephilus robustus 

Pica-pau-anão-de-coleira 
Pica-pau-branco 
Benedito-de-testa-amarela 
Picapauzinho-verde-carijó 
Pica-pau-bufador 
Pica-pau-verde-barrado 
Pica-pau-do-campo 
Pica-pau-de-cabeça-amarela 
Pica-pau-de-banda-branca 
Pica-pau-rei 

3, 4, 9 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
1, 2, 3, 4, 9 

3, 4, 9 
3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

QA 

 
Falconiformes 
 

 
Falconidae 

Caracara plancus 
Milvago chimachima 
Herpetotheres cachinnans 
Falco femoralis 
Falco peregrinus* 

Caracará 
Gavião-carrapateiro 
Acauã 
Falcão-de-coleira 
Falcão-peregrino 

1, 2, 3, 4, 9, 11 
1, 2, 3, 4, 9 

3, 4 
3, 4 

1 

- 
- 
- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
Psittaciformes 

 
 
 
 
Psittacidae 

Pyrrhura frontalis 
Forpus xanthopterygius 
Brotogeris tirica 
Touit melanonotus 
Pionopsitta pileata 
Pionus maximiliani 
Amazona brasiliensis 
Amazona aestiva 
Triclaria malachitacea 

Tiriba-de-testa-vermelha 
Tuim 
Periquito-verde 
Apuim-de-costas-pretas 
Cuiú-cuiú 
Maitaca-verde 
Papagaio-de-cara-roxa 
Papagaio-verdadeiro 
Sabiá-cica 

1, 3, 4, 9 
3, 9 

3, 4, 9 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

1, 3, 4, 9, 11 
3, 4, 9 

11 

- 
- 
- 

AM 
- 
- 

AM 
QA 
AM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Passeriformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Thamnophilidae 

Myrmotherula unicolor 
Myrmotherula minor 
Rhopias gularis 
Dysithamnus stictothorax 
Dysithamnus mentalis 
Herpsilochmus rufimarginatus 
Thamnophilus ruficapillus 
Thamnophilus caerulescens 
Hypoedaleus guttatus 
Mackenziaena severa 
Myrmoderus squamosus 
Pyriglena leucoptera 
Drymophila ferruginea 
Drymophila malura 
Drymophila squamata 

Choquinha-cinzenta 
Choquinha-pequena 
Choquinha-de-garganta-pintada 
Choquinha-de-peito-pintado 
Choquinha-lisa 
Chorozinho-de-asa-vermelha 
Choca-de-chapéu-vermelho 
Choca-da-mata 
Chocão-carijó 
Borralhara 
Papa-formiga-de-grota 
Papa-taoca-do-sul 
Trovoada 
Choquinha-carijó 
Pintadinho 

1, 3, 4, 9, 11 
11 

3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

3 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4, 9, 10 

AM 
AM 

- 
QA 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Conopophagidae Conopophaga melanops Cuspidor-de-máscara-preta 3, 4 - 

Rhinocryptidae Merulaxis ater 
Eleoscytalopus indigoticus 

Entufado 
Macuquinho 

3, 4 
3, 4, 9 

QA 
- 

Formicariidae Formicarius colma Galinha-do-mato 3, 4 - 

Scleruridae Sclerurus scansor Vira-folha 3, 4, 9 - 

Dendrocolaptidae Dendrocincla turdina 
Xiphorhynchus fuscus 

Arapaçu-liso 
Arapaçu-rajado 

3, 4 
3, 4 

- 
- 

Xenopidae Xenops minutus 
Xenops rutilans 

Bico-virado-miúdo 
Bico-virado-carijó 

3, 4 
3, 4 

- 
- 

 
 
 
Furnariidae 

Furnarius rufus 
Lochmias nematura 
Automolus leucophthalmus 
Philydor atricapillus 
Certhiaxis cinnamomeus 

João-de-barro 
João-porca 
Barranqueiro-de-olho-branco 
Limpa-folha-coroado 
Curutié 

3, 4, 9 
3, 4, 9 
3, 4, 9 
3, 4, 9 
3, 4, 9 

- 
- 
- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Passeriformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Synallaxis ruficapilla 
Synallaxis spixi 

Pichororé 
João-teneném 

3, 4, 9 
3,4, 9 

- 
- 

Pipridae Manacus manacus 
Ilicura militaris 
Chiroxiphia caudata 

Rendeira 
Tangarazinho 
Tangará 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

2, 3, 4, 9 

- 
- 
- 

Oxyruncidae Oxyruncus cristatus Araponga-do-horto 3, 4 - 

Onychorhynchidae Myiobius barbatus Assanhadinho 3, 4 - 

 
 
 
Tityridae 

Schiffornis virescens 
Lodopleura pipra 
Tityra inquisitor 
Tityra cayana 
Pachyramphus castaneus 
Pachyramphus polychopterus 
Pachyramphus validus 

Flautim 
Anambezinho 
Anambé-branco-de-bochecha-parda 
Anambé-branco-de-rabo-preto 
Caneleiro 
Caneleiro-preto 
Caneleiro-de-chapéu-preto 

3, 4, 9 
3 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4, 9 

3, 4 

- 
AM 

- 
- 
- 
- 
- 

 
Cotingidae 

Procnias nudicollis 
Pyroderus scutatus 
Carpornis cucullata 
Carpornis melanocephala 

Araponga 
Pavó 
Corocochó 
Sabiá-pimenta 

1, 2, 3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 
1, 3, 9 

AM 
AM 

- 
AM 

Platyrinchidae Platyrinchus leucoryphus Patinho-gigante 3, 4 - 

 
 
Rhynchocyclidae 

Mionectes rufiventris 
Leptopogon amaurocephalus 
Tolmomyias sulphurescens 
Todirostrum poliocephalum 
Todirostrum cinereum 
Poecilotriccus plumbeiceps 
Myiornis auricularis 
Hemitriccus orbitatus 
Hemitriccus nidipendulus 

Abre-asa-de-cabeça-cinza 
Cabeçudo 
Bico-chato-de-orelha-preta 
Teque-teque 
Ferreirinho-relógio 
Tororó 
Miudinho 
Tiririzinho-do-mato 
Tachuri-campainha 

3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Passeriformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tyrannidae 

Hirundinea ferruginea 
Camptostoma obsoletum 
Elaenia flavogaster 
Elaenia spectabilis 
Elaenia chilensis 
Myiopagis caniceps 
Phyllomyias fasciatus 
Phyllomyias griseocapilla 
Serpophaga subcristata 
Attila phoenicurus 
Attila rufus 
Legatus leucophaius 
Ramphotrigon megacephalum 
Myiarchus swainsoni 
Myiarchus ferox 
Sirystes sibilator 
Rhytipterna simplex 
Pitangus sulphuratus 
Machetornis rixosa 
Myiodynastes maculatus 
Megarynchus pitangua 
Myiozetetes similis 
Tyrannus melancholicus 
Tyrannus savana 
Empidonomus varius 
Colonia colonus 
Myiophobus fasciatus 
Pyrocephalus rubinus 
Fluvicola nengeta 
Arundinicola leucocephala 
Cnemotriccus fuscatus 
Lathrotriccus euleri 
Contopus cinereus 
Knipolegus cyanirostris 
Satrapa icterophrys 

Gibão-de-couro 
Risadinha 
Guaracava-de-barriga-amarela 
Guaracava-grande 
Guaracava-de-crista-branca 
Guaracava-cinzenta 
Piolhinho 
Piolhinho-serrano 
Alegrinho 
Capitão-castanho 
Capitão-de-saíra 
Bem-te-vi-pirata 
Maria-cabeçuda 
Irré 
Maria-cavaleira 
Gritador 
Vissiá 
Bem-te-vi 
Suiriri-cavaleiro 
Bem-te-vi-rajado 
Neinei 
Bentevizinho-de-Penacho-vermelho 
Suiriri 
Tesourinha 
Peitica 
Viuvinha 
Filipe 
Príncipe 
Lavadeira-mascarada 
Freirinha 
Guaracavuçu 
Enferrujado 
Papa-moscas-cinzento 
Maria-preta-de-bico-Azulado 
Suiriri-pequeno 

3, 4 
3, 4, 9 

3, 4 
3 
3 

3, 4 
3, 9 

3 
3 

3, 4, 10 
3, 9 

3, 4, 9 
3, 4 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4, 9 

1, 2, 3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 

3, 4, 9 
3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 

3, 4 
3, 4, 9 
3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4, 9 

3, 4, 9, 10 
3, 4, 9 

3, 4 
3, 4 

3 
3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Vireonidae Vireo chivi Juruviara 3, 4, 9 - 

Corvidae Cyanocorax caeruleus Gralha-azul 2, 3, 4, 9 QA 

Hirundinidae Pygochelidon cyanoleuca Andorinha-pequena-de-casa 3, 4, 9 - 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Passeriformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Stelgidopteryx ruficollis 
Progne tapera 
Progne chalybea 
Tachycineta albiventer 

Andorinha-serradora 
Andorinha-do-campo 
Andorinha-doméstica-grande 
Andorinha-do-rio 

3, 4, 9, 10 
3, 4, 9 

3, 4, 9, 10 
3, 4 

- 
- 
- 
- 

Troglodytidae Troglodytes musculus 
Cantorchilus longirostris 

Corruíra 
Garrinchão-de-bico-grande 

3, 4, 9, 10 
3, 4, 9 

- 
- 

Polioptilidae Ramphocaenus melanurus Bico-assovelado 3, 4 - 

Turdidae Turdus flavipes 
Turdus leucomelas 
Turdus rufiventris 
Turdus amaurochalinus 
Turdus albicollis 

Sabiá-uma 
Sabiá-barranco 
Sabiá-laranjeira 
Sabiá-poca 
Sabiá-coleira 

3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 

2, 3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 

- 
- 
- 
- 
- 

Mimidae Mimus saturninus 
Mimus triurus 

Sabiá-do-campo 
Calhandra-de-três-rabos 

3, 4, 9 
3, 4 

- 
- 

Motacillidae Anthus lutescens Caminheiro-zumbidor 3, 4, 10 - 

Passerellidae Zonotrichia capensis Tico-tico 3, 4, 10 - 

Parulidae Setophaga pitiayumi 
Geothlypis aequinoctialis 
Basileuterus culicivorus 
Myiothlypis rivularis 

Mariquita 
Pia-cobra 
Pula-pula 
Pula-pula-ribeirinho 

3, 4, 9 
3, 4, 9, 10 

3, 4, 9 
3, 4, 9 

- 
- 
- 
- 

Icteridae  
 

Cacicus haemorrhous 
Molothrus bonariensis 
Icterus pyrrhopterus 
Gnorimopsar chopi 
Sturnella superciliaris 
Agelaius cyanopus 
Agelaius ruficapillus 

Guacho/Guaxe 
Chopim/ Vira-bosta (3) 
Encontro 
Graúna 
Polícia-inglesa-do-sul 
Carretão 
Garibaldi 

1,2, 3, 4, 9 
1, 3, 4, 9, 10 

3, 4 
3, 4 
3, 4 
10 
10 

- 
- 
- 

QA 
- 
- 
- 

Mitrospingidae Orthogonys chloricterus Catirumbava 3, 4 - 

 
 
 
 
 
 
Thraupidae  
 
 
 

Coereba flaveola 
Saltator fuliginosus 
Thlypopsis sordida 
Tachyphonus coronatus 
Ramphocelus bresilius 
Lanio cristatus 
Lanio melanops 
Tangara seledon 
Tangara cyanocephala 
Thraupis sayaca 

Cambacica 
Pimentão 
Saí-canário 
Tiê-preto 
Tiê-sangue 
Tiê-galo 
Tiê-de-topete 
Saíra-sete-cores 
Saíra-militar 
Sanhaço-cinzento 

3, 4, 9, 10 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 9, 10 
3, 4, 9, 10 

3, 4 
3, 4 

1, 2, 3, 4, 9 
3, 4 

3, 4, 9, 10 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Aves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Passeriformes 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Thraupidae 

Tangara cyanoptera 
Thraupis palmarum 
Tangara ornata 
Tangara peruviana 
Pipraeidea melanonota 
Dacnis cayana 
Chlorophanes spiza 
Hemithraupis guira 
Conirostrum bicolor 
Sicalis flaveola 
Sicalis luteola 
Emberizoides herbicola 
Volatinia jacarina 
Sporophila falcirostris 
Sporophila lineola 
Sporophila caerulescens 
Sporophila leucoptera 

Sanhaço-de-encontro-azul 
Sanhaço-do-coqueiro 
Sanhaço-de-encontro-amarelo 
Saíra-sapucaia 
Saíra-viúva 
Saí-azul 
Saí-verde 
Saíra-de-papo-preto 
Figuinha-do-mangue 
Canário-da-terra-verdadeiro 
Tipio 
Canário-do-campo 
Tiziu 
Cigarra-verdadeira 
Bigodinho 
Coleirinho 
Chorão 

2, 3, 4 
3, 4, 9, 10 

3, 4 
1, 3, 4 

3, 4 
1, 3, 4, 9 
3, 4, 10 

3, 4 
3, 4 
3, 4 

3 
3, 4 
3, 4 
3, 4 
3, 4 

3, 4, 10 
3, 4 

- 
- 
- 

AM 
- 
- 
- 
- 

AM 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Cardinalidae Habia rubica TIê-do-mato-grosso 3, 4 - 

Fringillidae 
 

Sporagra magellanica 
Euphonia chlorotica 
Euphonia violácea 
Euphonia pectoralis 
Chlorophonia cyanea 

PIntassilgo 
Fim-fim 
Gaturamo-verdadeiro 
Ferro-velho 
Gaturamo-bandeira 

3, 4, 9 
3, 9 

1, 3, 4, 9 
3, 4, 9 

3, 4 

- 
- 
- 
- 
- 

Estrildidae Estrilda astrild Bico-de-lacre 3, 4 - 

Passeridae Passer domesticus Pardal 3, 4, 10 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Cetacea Pontoporiidae Pontoporia blainvillei      Toninha, Boto-cachimbo                                            1, 10 AM 

Chiroptera Molossidae Nyctinomops laticaudatus     
Nyctinomops macrotis     

Morcego 
Morcego 

1, 10 
1, 10 

- 
DD 

Vespertilionidae Myotis nigricans Morcego-borboleta 10 - 

 
Primates 
 
 

Cebidae Leontopithecus caissara Mico-leão-caiçara 1 AM 

Atelidae Alouatta fusca Bugio 1 - 

Cebidae Callithrix jacchus Sagüi-de-tufos-brancos 2 - 

Atelidae Brachyteles arachnoides Mono-carvoeiro 1 AM 

 Mustelidae Lontra longicaudis Lontra 1 QA 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
Mamíferos 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Mamíferos 

 
Carnivora 

 
Felidae 
 

Leoparuds pardalis 
Puma concolor 
Phantera onca 
Leopardus  tigrina 
Leopardus wiedii 

Jaguatirica 
Onça parda 
Onça pintada 
Gato do mato 
Gato maracajá 

1 
1 
1 
1 
1 

AM 
AM  
AM 
AM 
AM 

Procyonidae Procyon cancrivorus Mão-pelada 10  

 
 
Didelphimorphia 

 
 
Didelphidae 

Didelphis marsupialis Gambá / Saruê 2 - 

Didelphis aurita Gambá-de-orelha-preta 11 - 

Marmosops incanus Cuíca 11 QA 

Micoureus demerarae Cuíca 10 - 

Monodelphis americana Catita-de-listras 11 QA 

Pilosa Bradypodidae Bradypus variegatus Preguiça-comum 1, 11 - 

Rodentia 
 
Rodentia 

Cricetidae 
 
Cricetidae 

Thaptomys nigrita 
Oecomys catherinae 
Oligoryzomys nigripes 

Rato-do-mato 
Rato-da-árvore 
Rato-da-árvore 

1, 10 
11 
11 

- 
DD 

- 

Sciuridae Sciurus aestruans Caxinguelê 2 - 

Artiodactyla Tayassuidae Tayassu tajacu Caititu  1 - 

Tayassu pecari Queixada 1, 10 AM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peixes 
 
 
 

Atheriniformes Atherinopsidae Atherinella brasiliensis Peixe-rei 10 - 

 
 
 
 
 
Characiformes 
 
 

Erythrinidae Hoplias malabaricus Traíra 5, 6, 10 - 

Crenuchidae Characidium lanei 
Characidium japuhybense 
Characidium oiticicai  
Characidium xanthopterum 

Charutinho 
- 
Peixe-nadadeira-raiada 
Canivete 

5, 10 
11 
11 
11 

- 
- 

AM 
- 

Lebiasinidae Nannostomus beckfordi Peixe Lápis 5, 10 - 

Characidae Deuterodon iguape  
Hyphessobrycon griemi  
Hyphessobrycon reticulatus 
Oligosarcus hepsetus  
Mimagoniates microlepis  
Bryconamericus microcephalus  
Hollandichthys multifasciatus  
Mimagoniates lateralis  
Astyanax janeiroensis 
Hyphessobrycon bifasciatus 
Astyanax ribeirae  

Lambari da Mata Atlântica 
Lambarizinho 
Lambari-prata 
Saicanga, cachorro-magro 
Piaba-azul 
Lambari 
Piabinha, lambari-listrado 
Lambari-azul-listrado 
Lambari 
Tetra-amarelo 
Lambari 

5, 6, 7, 10, 11 
5 

5, 6, 7, 10 
5, 6, 10, 11 
5, 6, 7, 10 
6, 10, 11 
6, 10, 11 

1, 6, 7, 10 
10 
10 
11 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

AM 
- 
- 
- 

Clupeiformes Engraulidae Anchoa tricolor Manjuba 5 DD 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peixes 
 
 

 Clupeidae Harengula clupeola 
Pellona harroweri 

Sardinha-cascuda 
Sardinha-branca 

10 
10 

DD 
- 

 
Cyprinodontiformes 

Poeciliidae Poecilia cf. vivípara 
Phalloceros caudimaculatus 
Phalloceros harpagos 
Phalloceros reisi  

Barrigundinho 
Barrigudinho 
Barrigudinho 
Guaru 

5, 10 
5, 6, 10 

10 
11 

- 
- 
- 
- 

Rivulidae Rivulus santensis  Santensis 6, 10 - 

 
Gymnotiformes 

 
Gymnotidae 

Gymnotus carapo  
Gymnotus pantherinus  
Gymnotus sylvius  

Tuvira 
Tuvira 
Tuvira 

6 
6, 10, 11 

6 

- 
- 
- 

Mugiliformes Mugilidae Mugil Liza 
Mugil platanus 

Tainha 
Tainha 

1, 10 
1, 10 

END 
- 

 
 
Perciformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perciformes 
 

Blenniidae Scartella cristatus - 10  

Cichlidae  Geophagus brasiliensis  
Crenicichla lacustris  

Cará 
Jacundá, bastiana 

5, 6, 10, 11 
5, 6, 10, 11 

- 
- 

Carangidae 
 
 
Carangidae 

Chloroscombrus chrysurus 
Oligoplites saliens 
Selene vomer 
Trachinotus carolinus 
Trachinotus goodei 
Uraspis secunda 

Palombeta 
Guaivira 
Peixe-galo 
Pampo-verdadeiro 
Pampo-galhudo 
Cara-de-gato 

10 
10 
10 
10 
10 
10 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Gobiidae Awaous tajasica  
Bathygobius soporator 
Gobionellus shufeldti 

Amoré-guaçu 
Amboré 
Gobi-de-água-doce 

5,6, 10, 11 
10 
10 

- 
- 
- 

Centropomidae Centropomus pectinatus 
Centropomus undecimalis    
Centropomus parallelus              

Robalo-constantino 
Robalo-flecha 
Robalo-peva 

5 
1, 10 
1, 10 

- 
QA 
QA 

Pomacentridae Chromis jubauna 
Abudefduf saxatilis 

Donzela 
Sargento 

1 
10 

- 
- 

Eleotrididae Dormitator maculatus Dorminhoco 5, 10, 11 - 

Serranidae Mycteroperca acutirostris Badejo-mira 10 - 

 
 
Sciaenidae 

Bairdiella ronchus 
Menticirrhus americanus 
Micropogonias  furnieri 
Odontoscion dentex 
Pogonias cromis 
Stellifer rastrifer 

Cangouá 
Betara 
Corvina 
Pescada-dentuça 
Miraguaia, Piraúna 
Cangoá 

8 
10 
10 
10 
10 
10 

DD 
QA 

END 
DD 

END 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Peixes 

 
Pleuronectiformes 
 

Achiridae 
 

Trinectes paulistanus 
Achirus lineatus 

Linguado 
Linguado-de-água-doce 

8, 10 
8 

DD 
DD 

Paralichthyidae Citharichthys spilopterus Linguado 10 DD 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Siluriformes 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Siluriformes 

 
Ariidae 
 

Genidens genidens 
Genidens barbus 
Bagre bagre 

Bagre-urutu 
Bagre-branco 
Bagre-de-penacho 

8 
8, 10 

10 

DD 
END 
DD 

 
Callichthyidae 
 

Callichthys callichthys  
Scleromystax barbatus 
Scleromystax macropterus 
Hoplosternum littorale  

Tambuatá 
Coridora-barbudo 
Corredora-dorsal-grande 
Caborja 

6, 10 
6, 7, 10, 11 

6, 7, 10 
10 

- 
- 

AM 
- 

 
 
Heptapteridae 
 

Acentronichthys leptos  
Pimelodella cf. transitoria 
Rhamdia quelen  
Rhamdioglanis transfasciatus 
Rhamdioglanis frenatus 
Pimelodella lateristriga 
Pimelodella gracilis 

Bagrinho  
- 
Jundiá 
Bagre 
Bagre 
Bagre 
Mandi-chorão 

6 
6, 11 

6, 10, 11 
6, 7, 11 

11 
10 
11 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

 
 
Loricariidae 

Otothyris juquiae 
Rineloricaria cf. kronei  
Pseudotothyris obtusa  
Kronichthys heylandi 
Pseudotocinclus ribeiroi 
Schizolecis guntheri 
Ancistrus multispinis 

Cacudinho-anão, Cascudo 
- 
Cascudinho 
Cascudo 
- 
Cascudinho 
Cascudo-roseta 

1, 10 
5, 10 
5, 10 

7, 10, 11 
10 

10, 11 
11 

AM 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Trichomycteridae Trichomycterus cf. zonatus  - 6 - 

Syngnathiformes Syngnathidae Syngnathus folletti Peixe-cachimbo 5 - 

Synbranchiformes Synbranchidae Synbranchus marmoratus Muçum 6 - 

 
Carcharhiniformes 
 

Sphyrnidae Sphyrna lewini Tubarão-martelo, cambeva 1 END 

Carcharhinidae 
 
 

Carcharhinus porosus 
Rhizoprionodon lalandii 
Rhizoprionodon porosus 
Carcharhinus limbatus 
Galeocerdo cuvier 

Cação-frango, Azeiteiro 
Cação-frango 
Tubarão rabo seco, Cação-frango 
Tubarão galha-preta 
Tubarão-tigre 

1, 10 
1, 10 
1, 10 

1 
10 

DD 
QA 
QA 

END 
DD 

 
 
 
 
Répteis 

 
 
 
Squamata 

Anguidae Ophiodes fragilis Cobra-de-vidro 10 - 

Amphisbaenidae Amphisbaena mertensii Cobra-cega 10 - 

 
Colubridae 

Liophis miliaris 
Helicops carinicaudus 
Spilotes pullatus 

Cobra d´água 
Cobra d´água-do-litoral 
Caninana 

2, 11 
10, 11 

11 

- 
- 
- 



 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM 
Estância Balneária 
Estado de São Paulo 

     Legenda das categorias de ameaça: AM – Ameaçada; QA – Quase ameaçada; END – Espécies com necessidade de diretrizes de gestão e ordenamento pesqueiro para sua  
     Conservação; DD – Deficiência de dados; de acordo com o Decreto Estadual 60.133/14. 
       *: Aves migratórias observadas no município de Itanhaém – SP 
 

FONTES DE REGISTRO 

1. INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGICAS DO ESTADO DE SÃO PAULO - IPT. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM - PMI. Atlas Ambiental do Município de Itanhaém - 2012. São 

Paulo: Imprensa Oficial, 2012. 92p: il. 

2. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHAÉM – PMI. Laudo de Fauna – Loteamento Chácaras Bopiranga – 2012 

3. Wikiaves. Espécies em Itanhaém – SP.  Disponível em: http://www.wikiaves.com.br/especies.php?t=c&c=3522109. Acesso em 07 de junho de 2016  

4. Lima, B. Aves das Florestas de Itanhaém e Mongaguá – SP. Disponível em: http://www.taxeus.com.br/lista/4923. Acesso em 07 de junho de 2016. 

5. LEUNG, R. & CAMARGO, A.F.M. Marine Influence on Fish Assemblage in Coastal Streams of Itanhaém River Basin, Southeastern Brazil. Acta Limnol. Bras., 17(2):219-232, 2005. 

6. FERREIRA, F. C. ICTIOFAUNA DE RIACHOS NA PLANÍCIE COSTEIRA DA BACIA DO RIO ITANHAÉM, LITORAL SUL DE SÃO PAULO. 2007. 143 f. Tese (Mestrado em Ciências Biológicas - 

Zoologia) -Universidade Estadual Paulista – UNESP,Rio claro. agosto de 2007. 

7. MORAES, M. B. BIOLOGIA REPRODUTIVA DE POPULAÇÕES DE PEIXES EM RIACHOS DA BACIA DO RIO ITANHAÉM, LITORAL SUL DO ESTADO DE SÃO PAULO. 2012. 121f. Tese (Mestrado 

em Ciências Biológicas – Zoologia) - Universidade Estadual Paulista – UNESP, Rio Claro.  abril de 2012. 

8. LOURO, M. P.  A ictiofauna do estuário do rio Itanhaém, SP, Brasil: Dinâmica do espaço temporal e aspectos biológicos das espécies principais. 2007. Tese (Doutorado em Ciências, 

área de Oceanografia Biológica) – Instituto Ocenografico da univerdidade de são Paulo, São Paulo. 2007. 

9. SILVEIRA, A. Lista Preliminar e Cumulativa das Aves de Itanhaém – SP. Disponível em: http://www.aultimaarcadenoe.com.br/aves-de-itanhaem/. Acesso em 22 de agosto de 2016. 

10. SpeciesLink. Disponível em: http://www.splink.org.br/. Acesso em 15 de agosto de 2016. 

11. Portal da Biodiversidade. Disponível em: https://portaldabiodiversidade.icmbio.gov.br/portal/explore/your-area#. Acesso em 29 de agosto de 2016. 

12. Guia de Aves Mata Atlântica Paulista – Serra do Mar e Serra de Paranapiacaba – WWF – Brasil, São Paulo, 1ª edição, 2010. 

13. Decreto Estadual nº 60133, de 07 de fevereiro de 2014. 

14. SOUZA. D. Todas as Aves do Brasil: Guia de Campo para Identificação. 2ª edição. Bahia: Editora DALL. 2004. 

 

 Viperidae  Bothrops jararaca 
Bothrops jararacussu 
Bothrops insularis 

Jararaca 
Jararacuçu 
jararaca-ilhoa 

2, 11 
11 
1 

- 
- 

AM 

Teiidae Tupinambis teguixin             Teiú    2 - 

Gekkonidae Hemidactylus mabouia Lagartixa-doméstica-tropical 11 - 

Testudines 
 

Cheloniidae 
 

Caretta caretta Tartaruga-cabeçuda 1 AM 

Chelonia mydas Tartaruga-verde 1 AM 


